
Předsněmová diskuze VSJ 2014

TÉMA: UKONČENÍ ČLENSTVÍ JUNÁKA VE WAGGGS

www.skaut.cz/snem

Analýza členství Junáka ve WAGGGS

Tato analýza pozitiv a negativ členství  Junáka ve WAGGGS vznikla z potřeby vyjasnění,  
zdali má naše členství ve WAGGGS stále opodstatnění (resp. zda je Junáku užitečné 
členství v obou světových organizacích). 
Materiál je předkládán do předsněmové diskuze, protože souvisí se změnou Stanov Junáka 
(členství v mezinárodních skautských organizacích je ukotveno ve stanovách).
I pokud bychom nechtěli o vystoupení z WAGGGS rozhodovat nebo se rozhodli ve WAGGGS 
zůstat, je takováto analýza klíčová pro ujasnění, jaké nároky na tuto organizaci máme, co 
je pro nás důležité a jaké postoje ve WAGGGS chceme hájit.

Hlavní  podněty,  které  k vytvoření  analýzy  vedly (podrobně  jsou  rozvedeny  dále 
v tomto dokumentu):

• Vztah  mezi  WOSM  a  WAGGGS  a  dlouhodobý  rozdíl  mezi  směřováním  obou 
organizací, který je v posledních letech stále výraznější a pro Junáka tedy problém 
být v souladu s dvěma odlišnými zaměřeními/programy.

• Postoj WOSM A WAGGGS k organizacím typu SAGNO* a koedukaci.
• Zvážení finančních úspor, které se nabízí - zmrazení poplatků WOSM (resp. celkový 

příspěvek nezávislý na počtu členů) do roku 2019 – Junák by ušetřil velké finanční 
prostředky, pokud by se stal členem pouze WOSM s celou svojí členskou základnou.

(*SAGNO = Scout and Guide National Organization = národní organizace, která je členem  
současně WAGGGS a WOSM, resp. její členky jsou členkami WAGGGS a členové jsou členy  
WOSM.)

Analýza je zaměřená na přínosy a negativa členství ve WAGGGS, neboť Junák, jako SAGNO 
organizace, může volit pouze mezi členstvím v obou světových organizacích zároveň (jako 
nyní), nebo pouze ve WOSM (nikoli mezi členstvím ve WAGGGS a členstvím ve WOSM).

Souvislosti
Pro  pochopení  analýzy  pozitiv  a  negativ  členství  Junáka  ve  WAGGGS  je  třeba 
podívat se na souvislosti, z nichž vychází 

- směřování a vzájemné vztahy světových organizací,
- jejich postoj ke členství skautů/skautek, 
- postoj k organizacím našeho typu (SAGNO) a 
- nahlédnout celkově, co nám přináší členství ve světových organizacích jako 

takové (nezávisle na tom, zda je to jedna, druhá nebo obě).

Směřování a vzájemné vztahy světových organizací

http://www.skaut.cz/snem


Na úvod pro lepší orientaci nabízíme přehled toho, jak mají WOSM a WAGGGS zakotveny ve 
stanovách své poslání a jejich stěžejní aktivity v mezinárodním skautingu.

Poslání WOSM:
Posláním skautingu je přispět k výchově mladých lidí, skrze hodnotový systém založený na  
slibu  a  zákonu,  pomoci  vytvářet  lepší  svět,  v  němž  lidé  nacházejí  své  místo  a  hrají  
konstruktivní roli ve společnosti.
Smyslem skautského hnutí (pozn. rozuměj WOSM) je přispívat k rozvoji mladých lidí tak,  
aby  plně  rozvinuli  svůj  fyzický,  duševní,  citový,  sociální  a  duchovní  potenciál  jako  
jednotlivci, jako zodpovědní občané a jako členové místních, národních a mezinárodních  
komunit.

Poslání WAGGGS:
Umožnit dívkám a mladým ženám naplno rozvinout jejich potenciál jako zodpovědných  
občanek tohoto světa.

V mezinárodním skautingu WOSM:
• organizuje  velké  skautské  akce  pro  tisíce  skautů  a  skautek  (světová  jamboree, 

MOOT, …), Jamboree-on-the-Air (JOTA) a Jamboree-on-the-Internet (JOTI),
• provozuje dvě skautská centra – ve Švýcarsku a v Egyptě,
• organizuje semináře a setkání, propojuje lidi na stejných pozicích za účelem výměny 

zkušeností – networking (síťování).

V mezinárodním skautingu WAGGGS:
• propaguje a připravuje programy pro Den zamyšlení,
• nezaměřuje  se  na  velká  setkání,  pro  jednotlivce  organizuje  Juliet  Low  Seminar, 

Young Women World  Forums a WAGGGS Leadership Development Programme – 
zaměřeno na mladé ženy a rozvoj jejich vůdčích schopností,

• provozuje  čtyři  světová  centra  (resp.  do  budoucna  pět)  –  ve  Švýcarsku,  Velké 
Británii, Mexiku a Indii.

 Odlišnosti ve směřování
-  rozdíl  v  cílové  skupině  obou organizací  –  zatímco  WOSM  se  soustřeďuje  na 

všechny  mladé  lidi, WAGGGS  se  zaměřuje  pouze  na  dívky  a  mladé  ženy 
(podrobněji dále – Postoj WAGGGS a WOSM ke koedukaci).

- rozdíl  v  zaměření  organizací  –  důraz  WAGGGS  na  témata  třetího  světa 
prostřednictvím  služby  místní  komunitě  a  rozvojových  projektů  (Vize 
WAGGGS do roku 2020 deklaruje orientaci WAGGGS a jeho členských organizací na 
dvě oblasti – jak na výchovu, tak rovnocenně na komunitní prospěšnost.)

- WAGGGS,  na  rozdíl  od  WOSM,  neorganizuje, vyjma  výše  popsaných  úzce 
zaměřených  akcí  pro  omezený  počet  účastnic,  žádné  významné  mezinárodní 
setkání.

- WAGGGS se výrazně zaměřuje na lobování za práva žen a dívek a spolupracuje 
na tomto s OSN. 

Důraz na lobování za práva dívek se stal velmi diskutovanou otázkou na poslední světové 
konferenci  WAGGGS,  kde  některé  (hlavně  evropské)  organizace  (mezi  nimi  i  Junák) 
projevily nesouhlas s takto významným upřednostňováním této oblasti. WAGGGS jako celek 
se nicméně staví tuto oblast dál jako jednu ze svých hlavních priorit



Kvůli těmto odlišnostem je pro Junáka, jako člena obou organizací, velmi obtížné 
se s nimi (oběma) skutečně identifikovat – viz dále bod analýzy Roztřepená identita - 
odlišnost směřování WAGGGS a WOSM.

Spolupráce WAGGGS a WOSM
Krátký pohled do nedávné minulosti
Pro spolupráci WAGGGS a WOSM na světové úrovni byl ustanoven společný konzultativní 
výbor,  který  se  ovšem  schází  a  funguje  velmi  nepravidelně  (v  současné  době  je  téměř 
nefunkční).

V roce 1991 WOSM vydal dokument,  kde de facto navrhuje do budoucna jednu 
světovou organizaci, ale WAGGGS o dva roky později tuto myšlenku odmítá. 
O necelých deset let později se opět otevírá možnost pro spolupráci – WOSM vypracoval  
srovnávací  studii  obou organizací (Beresford report)  a WAGGGS k ní  vydává komentář. 
Zintenzivňuje se práce konzultativního výboru, ale zatímco WOSM čeká na konání své 
světové  konference,  aby  se  vyjádřila  k  budoucí  spolupráci,  resp.  možnosti 
propojení světových organizací, výbor WAGGGS v roce 2001 jednohlasně rozhodl 
tuto vizi  postupného sbližování  na světovou WAGGGS konferenci  nepředkládat, 
čímž další aktivity v této oblasti ustaly. 

Spolupráce na evropské úrovni
Spolupráce WAGGGS a WOSM funguje v podstatě pouze v Evropě (v ostatních regionech 
není  de  facto  žádná).  I  tato  spolupráce  procházela  dynamickým  vývojem;  od  velmi 
intenzivní  na  začátku  90.  let,  přes  téměř  nulovou  až  po  její  postupné  obnovování  v 
posledních deseti letech. V posledním trieniu obě organizace spolupracovaly na tématech 
dobrovolnictví, růst skrze kvalitu a schopnost reagovat na změny. 
Nedávná analýza  této  spolupráce  však  poukázala  na  dva  zásadní  problémy:  nejasnost 
představ o společné práci a praktické komplikace způsobené nejednotným způsobem práce 
ve WAGGGS a WOSM. 
I přes vytrvalý tlak zejména SAGNO organizací na spolupráci v regionu tak fungují 
dva nezávislé regionální plány s různým směřováním a prioritami, kde je omezený 
průnik.  Oblast  spolupráce  se  v  následujících  nejméně  3  letech  s  velkou 
pravděpodobností opět zmenší.

Postoj  WAGGGS  a  WOSM  k  SAGNO  a  členská  politika  (genderové 
otázky)
Junák  je  organizací  typu  SAGNO.  SAGNO  =  Scout  and  Guide  National  Organization  = 
národní  organizace,  která  je  členem současně  WAGGGS  a  WOSM,  resp.  její  členky  jsou 
členkami WAGGGS a členové jsou členy WOSM. 
Tento typ organizace je v Evropě velmi běžný, ale existují i jiné obvyklé typy – např. v zemi 
existují  2 národní organizace,  jedna (dívčí) registrovaná ve WAGGGS a druhá (původně 
často  chlapecká,  dnes  bez  výjimky  koedukovaná)  ve  WOSM  (např.  Británie);  případně 
okrajově i koedukované organizace registrované ve WAGGGS (viz „experiment“ – kapitola 
níže).

WAGGGS
Až do roku 1972 byla WAGGGS čistě dívčí organizací a odmítala přijmout organizace, které 
přijímají chlapce jako své členy.



V roce 1981 se obě světové organizace dohodly na přijímání SAGNO jako formy národní 
organizace.
Během 80. let proběhl „experiment“ – některé dívčí organizace, členové WAGGGS, začaly 
přijímat  chlapce.  Na  konferenci  v  roce  1990  vznikl  požadavek  o  zhodnocení  tohoto 
„experimentu“ a o tři  roky později  přijímá světová konference WAGGGS usnesení o jeho 
ukončení  a  potvrzuje  zaměření   WAGGGS  výhradně  na  rozvoj  dívek  a  mladých  žen.  
 V  roce  1998  fungovalo  19  dívčích  organizací  přijímajících  chlapce,  což  představovalo 
celkem 11.468 chlapců a mužů registrovaných ve WAGGGS. 
V březnu 1998 bylo členství registrovaných chlapců ve WAGGGS formalizováno, zároveň 
však bylo ale ustanoveno, že žádné nové organizace s mužskými členy se členy WAGGGS 
stát nemohou. 
Možnost kandidovat do funkcí ve WAGGGS (světový výbor, jeho odbory, regionální výbory a 
jejich odbory) zůstává stále pouze ženám.
V roce 2010 světový výbor WAGGGS vydal  prohlášení,  ve kterém  WAGGGS definitivně 
utvrdilo svůj postoj neakceptovat nové organizace přijímající i chlapce a zároveň 
končí  také možnost SAGNO registrovat  své chlapce do WAGGGS (kterou WAGGGS 
dočasně otevřela). 
Mezi SAGNO organizacemi toto vyvolalo nesouhlasné postoje. Na světové konferenci v roce 
2011  proto  předkládají  návrh  usnesení,  které  podporovalo  původní  politiku  WAGGGS 
vstřícnější  ke  koedukaci  (umožňovala  mužským  členům  SAGNO  být  registrováni  i  ve 
WAGGGS). Návrh byl těsnou většinou zamítnut.

Aktuální situace – WAGGGS:
• stávající  SAGNO akceptuje  –  vydalo  Směrnici  ke  koedukaci  (prosinec 2011),  kde 

stanovuje, že je na národní organizaci, aby sama vybrala, jaký typ organizace je 
nejvhodnější pro naplnění poslání WAGGGS.

• odmítá ale registrovat chlapce (mimo organizace, kde se chlapci registrují již od 
„experimentu“).

WOSM
Až do roku 1966 WOSM byla čistě chlapecká organizace (nicméně vedoucí – ženy byly ve 
WOSM už od roku 1916), až v roce 1973 bylo ve stanovách WOSM změněno zaměření na 
rozvoj mladých lidí (nikoli pouze chlapců). 
Výzkum v roce 1991 ukázal, že koedukované organizace ve WOSM převládají. 
V roce 1993 WOSM přijímá novou politiku vůči SAGNO – přijímat nové SAGNO pouze 
v případě zemí, kde je jejich vznik opodstatněný historickými důvody a které mají lidské a 
materiální zdroje k takovému fungování. 
Politikou WOSM je od roku 1999 (konference Durham) aktivní podpora členství 
žen a dívek ve WOSM.
V roce 2000 mělo WOSM 1.040.000 členek (oproti cca 11 tis chlapců ve WAGGGS). 
V současném světovém výboru WOSM jsou dvě ženy (ve světovém výboru WAGGGS 
žádný muž nikdy nebyl a ani nemůže být).

Aktuální situace - WOSM:
V roce 2010, WOSM redefinovalo pojem SAGNO na organizaci, jež je členem jak WAGGGS,  
tak WOSM (neříkajíc nic o registraci jednotlivých členů a členek). S tím souvisí, že

• akceptuje stávající SAGNO a podporuje, aby ve WOSM registrovaly své členy i členky, 
• nebude akceptovat registraci žádných nových SAGNO (resp. organizací, které by do 

WOSM registrovaly jen své členy a nikoli členky).



Situace v Evropě
V  Evropě  se  vyskytují  jak  SAGNO  organizace,  tak  čistě  dívčí  organizace  ve  WAGGGS, 
koedukované  organizace  ve  WAGGGS (vzniklo  „experimentem“  v 90.  letech),  tak  WOSM 
organizace.  SAGNO organizace jsou v Evropě nejběžnější,  nicméně nyní,  v  souvislosti  se 
zmražením poplatků WOSM, některé z nich zvažují nebo rovnou registrují své členky do 
WOSM (poloviční superSAGNO).

Poloviční superSAGNO (registrovali své členky navíc i do WOSM)
• Francie (SDFD and EEIF), Německo (VCP), Finsko, Island, Lotyšsko, Lichtenštejnsko, 

Turecko, Lucembursko
• mimo Evropu: Nepál, Kostarika
• zvažují to: Dánsko (DDS), Švédsko, Belgie, Polsko, Izrael, Slovensko Itálie, Rakousko

SAGNO, které se rozhodly zatím vyčkat
• Švýcarsko, Nizozemsko, Norsko

SuperSAGNO (členové i členky jsou registrovány ve WAGGGS i WOSM)
• Francie (SGDF), Německo (VCP)
• usilovalo o to Finsko (ale od rozhodnutí WAGGGS roku 2010 to již nově není možné)

Organizace, které opustily nebo zvažovaly opuštění WAGGGS
Zatím WAGGGS neopustila žádná; 

• belgická FOS a Izrael zvažovaly a rozhodly se zůstat,

• Polsko zatím zvažovalo z finančních důvodů,

• Slovensko zvažovalo, sněm rozhodl o setrvání.

Co nám přináší členství ve světových organizacích?
1. Výjimečnost  a  prestiž  v  rámci  ČR  –  jsme  jediná  skautská  organizace  v  ČR 

registrovaná ve WAGGGS/WOSM.
2. Mezinárodní rozměr pro naše členy a členky – možnost účasti na mezinárodních 

akcích a projektech.
3. Poslání – vznik Junáka a jeho poslání je odvozen od světového skautského hnutí.
4. Výměna  zkušeností  –  možnost  výměny  zkušeností  a  získávání  know-how  na 

mezinárodním poli.
5. Podpora (finanční, metodická, …).

Přínosy a negativa členství Junáka ve WAGGGS
(resp. členství ve WAGGGS při současném členství ve WOSM)

Přínosy členství Junáka ve WAGGGS

Prestiž – jedinečné členství v mezinárodních organizacích
Junák  je  jedinou  skautskou  organizací  v  ČR,  která  je  členem  světových  skautských 
organizací  WAGGGS a WOSM, což nám bezesporu zajišťuje určitou prestiž (spíše 
u partnerů – ČRDM, MŠMT atp., než u dětí a rodičů).



Uvažujme situaci,  že  by Junák vystoupil  z  WAGGGS.  Za  současných pravidel  WAGGGS a 
WOSM se žádná z dalších českých skautských organizací nemůže stát členem ani WOSM 
(členem může být v každé zemi vždy jen jedna organizace nebo federace)  ani WAGGGS 
(WAGGGS přijímá pouze dívky a zároveň, není možné registrovat ve WAGGGS pouze dívky a 
chlapce nikde – takovou organizaci by WAGGGS nepřijalo). Jediným ohrožením pro prestiž 
Junáka v takovéto situaci by byl vznik nové, čistě dívčí skautské organizace v ČR, která by 
se registrovala ve WAGGGS. Tato organizace by ale pravděpodobně byla tak malá, že by 
těžko konkurovala významu Junáka.

Závěr: Zůstává, i pokud by Junák nebyl členem WAGGGS.

Možnost účasti na seminářích WAGGGS

WAGGGS pořádá ročně několik seminářů,  některé vlastní,  některé společně s WOSM. Za 
trienium 2010 – 2013 proběhlo zatím 16 společných seminářů (Junák měl zástupce na 8 z 
nich), 7 WAGGGS seminářů (za Junáka účast na 5). V Evropě dosud platí, že akce pořádané 
WOSM jsou otevřeny i členům WAGGGS a naopak.

Závěr: Díky vzájemné otevřenosti evropského WOSM a WAGGGS by Junák členstvím pouze 
ve WOSM téměř žádné příležitosti neztratil.

Potenciální přínosy členství Junáka ve WAGGGS

Světová centra WAGGGS (základny) – možnost cesty s oddílem, dobrovolnictví
Světová  centra  poskytují  možnost  návštěvy  s  oddílem,  připravují  pestrý  program, 
mezinárodní  aktivity atp.  Ve skautských sondách uvedly celé 2/3 lidí,  že by měli  zájem 
využít příležitost levně cestovat po skautských základnách v zahraničí nebo stát se na nich  
dobrovolníkem. Nicméně vzhledem k tomu, že v Evropě je pouze jedno z těchto center, není  
našimi oddíly příliš využíváno (nákladná je jak cesta, tak ale i pobyt na těchto základnách). 
Další  možností  je  dobrovolnictví,  ale  naši  roveři  a  rangers  ve  většině  případů jezdí  na 
národní  skautské  základny  (je  jich  více).  Za  uplynulých  dvacet  let  tak  využili  možnost 
návštěvy některého z těchto center pouze jednotlivci.

Závěr:  Pro  Junák,  resp.  jednotky,  jsou  světová  centra  z  finančních  důvodů  téměř 
nevyužitelná. Možnost dobrovolnictví R&R je snadno nahraditelná možnostmi evropských 
národních základen a základny WOSM v Kanderstegu.

Podpora ve formě know-how

WAGGGS nabízí know-how podporu v oblastech, v nichž projevíme zájem – ať už ze zdrojů 
WAGGGS nebo propojením s organizací v Evropě, která má vybrané téma dobře zvládnuté.  
Stejnou podporu nabízí i WOSM.

Závěr: Stejnou podporu nabízí i WOSM.

Nadace WAGGGS

Anne Scott Fund (OB-PS) – fond, který financuje projekty mladých dívek (členek WAGGGS) 
do výše 400 GBP. Projekty by měly být zaměřené na naplňování cílů v oblasti poskytování 
příležitostí  mladým dívkám k růstu a vedení  a posilování  role dívek a mladých žen při 
přetváření dnešního světa.



Fondů WAGGGS jsme v  minulosti  nevyužívali  (nicméně některé  akce/semináře WAGGGS 
mohly být díky fondům WAGGGS levnější).

Závěr: Nevyužíváme. Z WOSM čerpáme řádově neporovnatelně vyšší finanční prostředky 
(Nový program, Skautské století, mezinárodní dimenze skautingu).

Programy (aktivity) pro oddíly

WAGGGS nabízí celou řadu programů pro oddíly zaměřených na ekologii,  rozvojové cíle 
tisíciletí (viz níže), práva žen a dívek, balíčky ke Dni zamyšlení a podobně. 
Aktuálně Junák z těchto programů využívá pouze balíčky ke Dni zamyšlení. 
Přímé přebrání programů z WAGGGS totiž ztěžuje několik věcí:

-      programy a materiály k nim jsou v angličtině,
-       kulturní  odlišnosti  –  programy  jsou  často  tvořené  pro  celý  svět,  málokdy  podle 

regionů,
-       programy jsou v principu koncipovány pouze pro dívky, náš výchovný program je 

ale pro dívky i chlapce.

Jako nejzajímavější nám připadají programy k Rozvojovým cílům tisíciletí (MDGs), které se 
zabývají  tématy  globální  výchovy  (ekologie,  chudoba,  zdraví  a  nemoci,  situace  v 
rozvojových zemích) a mohla by to být buď zajímavá odborka nebo doplňkové programy 
pro oddíly. Programy jsou připraveny pro různé věkové kategorie, k dispozici jsou i nášivky 
po splnění.
I  zde by samozřejmě byla nutnost  překladu a výběru vhodných aktivit,  případně jejich 
úpravy. Téměř polovina oddílů by (podle sond) měla o programové materiály WAGGGS 
k rozvojovým tématům zájem.
WAGGGS vydává také každoročně balíčky, každý rok je věnován jednomu tématu z MDGs.  
Zahraniční odbor z balíčku vybrané aktivity překládá a oddíly je tak mohou používat. 
Den zamyšlení jako takový zařazuje do programu více než třetina oddílů, třetina o této 
možnosti neví, tzn. oddílů, které by Den zamyšlení mohly do budoucna zařadit, může být i  
více.  Čtenost článku na křižovatce s materiály ke Dni zamyšlení je ve srovnání s  jinými 
články poměrně vysoká (za 2013: počet zhlédnutí článku ke Dni zamyšlení je 318, u jiných  
článků bývá standardně tak 20-100 zhlédnutí).
Závěr: Junák tyto programové materiály nyní využívá velmi málo. Potenciálně vnímáme 
jako zajímavou oblast materiálů ke globální výchově, kterou se WOSM navíc zabývá méně.

Publikace a metodické materiály

Publikace jsou dostupné po zaregistrování  na webu WAGGGS ve  formátu pdf,  anglicky. 
Obsahují  i  metodickou  část  a  odkazy  na  zajímavé  organizace  a  webové  stránky,  jsou 
vytvářeny ve spolupráci s dalšími organizacemi.  
V angličtině nemají  na střediscích a v oddílech velké upotřebení,  jak vyplynulo ze sond.  
Potenciálně  by  mohly  být  zajímavé  po  přeložení  do  češtiny  a  případné  úpravě  (tuto 
možnost podpořila Směrnice o koedukaci vydaná WAGGGS v roce 2011). Některé mohou 
být využitelné pro střediska/oddíly, činovníci projevili v sondách zájem využívat příručky 
WAGGGS  a  WOSM  (témata  např.  projektový  management,  vedení  lidí,  vztahy  s  médii, 
vzdělávání  atp.)  téměř  v  polovině  případů.  Část  publikací  by  byla  využitelná  spíše  na 
ústřední úrovni.



Závěr: Jak WAGGGS, tak WOSM vydává metodické publikace. Členství pouze ve WOSM by 
znamenalo ztrátu přístupu k některým z nich.

Soudržnost a solidarita s chudšími dívčími skautskými organizacemi světa

Členové  a  členky  Junáka  jsou  součástí  celosvětového  hnutí.  Ve  vztahu  k  WAGGGS  tedy 
můžeme říci, že naše členky jsou součástí celosvětového hnutí žen a dívek. A zároveň, že 
jako součást tohoto hnutí se zajímáme a pomáháme (minimálně skrze naše poplatky ve 
WAGGGS)  dívkám  v  méně  rozvinutých  částech  světa  k  jejich  lepšímu  postavení  ve 
společnosti, přístupu ke vzdělání apod.
Toto téma nikterak v Junáku nerozvíjíme a ani to není téma, které bychom při reprezentaci  
Junáka ve WAGGGS prosazovali.

Závěr: Je pro nás pomáhat dívkám a ženám ve třetím světě výrazná výchovná priorita? 
Pokud ano a chceme toto podporovat, můžeme zvážit a v nějaké formě aktivně zařadit 
mezi naše charitativní projekty, do výchovného programu, do programu oddílů.

Mínusy členství Junáka ve WAGGGS

Roztřepená identita - odlišnost směřování WAGGGS a WOSM

Z pohledu jednotlivce je nejjednodušším příkladem skutečnost, že děvčata a chlapci, členky 
a členové Junáka tj. jedné organizace s jasně definovaným posláním a jedním programem 
společným  pro  děvčata  a  chlapce,  jsou  členy dvou  světových  organizací  s odlišným 
posláním, směřováním a programem. Vnímáme proto jako vhodné a žádoucí, abychom 
byli všichni dohromady v jedné, s jejímž posláním, zaměřením a programem se 
jako organizace více ztotožňujeme.

Z pohledu  organizace  jako  celku  vnímáme  jako  velmi  problematické,  v jaké  míře  se 
zejména na celosvětové úrovni se  odlišuje strategické směřování WAGGGS a WOSM. 
Zjednodušeně řečeno, zatímco WAGGGS se dlouhodobě soustředí na práva dívek a žen 
a lobování určitých témat (advocacy) a také na výchovu, WOSM míří na výchovu a 
rozvoj mladých lidí především.
Na  evropské  úrovni  tento  rozdíl  není  zdaleka  tak  markantní.  Pro  mnoho  evropských 
SAGNO  organizací  je  tato  odlišnost  směřování  podstatné  téma  a  usilují  o  spolupráci  
WAGGGS a WOSM alespoň na evropské úrovni.

Zamysleme se také nad tím, zda jsme charakterově spíše WAGGGS nebo WOSM organizace.

Poslání Junáka vychází dlouhodobě z poslání WOSM, podobně je program Junáka 
koncipovaný jako společný pro dívčí a chlapecký kmen.

Také řízení organizace není pro dívčí a chlapecký kmen oddělené, pouze je kladen důraz na 
paritní zastoupení obou kmenů mezi volenými členy Náčelnictva Junáka. 

Závěr: Primárním zaměřením na výchovu mladých lidí,  minimálním zaměřením na 
lobování zásadních témat WAGGGS a definováním poslání se Junák blíží charakterem a 
směřováním spíše WOSM.

Vysoké členské příspěvky

Přehled příspěvků odvedených Junákem v roce 2012:



WAGGGS WOSM ISGF
ICCS a 
ICCG

Celkem za 
všechny 

organizace
Částka v Kč Evropa 180 936 Kč 30 931 Kč  1 023 Kč 5 086 Kč

Částka v Kč Svět 235 714 Kč 319 232 Kč 106 488 
Kč

2 973 Kč

Celkem 416 650 
Kč

350 164 
Kč

107 511 
Kč 8 059 Kč 882 384 Kč

Příspěvky do WAGGGS jsou dlouhodobě vyšší než do WOSM. Jejich výši určují (každé tři roky 
světové konference), do budoucna se tedy mohou více či méně změnit. 
Světová  konference  WOSM  v  roce  2011  rozhodla,  že  WOSM  počet  členů  národních 
organizací pro potřeby výpočtu členského příspěvku (na světové úrovni) zmrazí (na úrovni 
roku 2009) do 2019, bez ohledu na případné změny členské základny. 
Na základě tohoto rozhodnutí  je možné registrovat členky Junáka do WOSM aniž by se 
zvýšily členské příspěvky Junáka odváděné na světovou úroveň WOSM. 
Při známých datech, pokud by Junák zaregistroval své členy i členky do WOSM (a dívky 
neregistroval ve WAGGGS), ušetří za 5 leté období (2015 – 2019 vč.) cca 2,5 mil. Kč, tedy asi 
400 tis. Kč ročně.

Závěr: V krátkodobém horizontu bychom díky zmražení poplatků WOSM mohli ušetřit cca 
2,5 mil. Kč. 

Personální, finanční, administrativní náročnost na reprezentaci

Díky  členství  Junáka  ve  WAGGGS  je  Junák  spoluzodpovědný  za  jeho  směřování  a  je 
samozřejmě v zájmu Junáka podílet se na procesech, které toto směřování určují. To se týká  
zejména světových a evropských konferencí. Tyto konference nás stojí jak nemalé finanční 
prostředky (cca 115 tis. Kč každé 3 roky), tak personálních kapacit na přípravy a účast.  
Dění ve WAGGGS je samozřejmě také potřeba sledovat průběžně.

Závěr: Členství Junáka pouze ve WOSM by výrazně snížilo finanční i personální nároky na 
reprezentaci,  nebo  by  Junák  při  stejných  nákladech  mohl  mít  významnější  roli  na 
mezinárodním poli.

Symboly, grafický styl

Pokud bychom byli členy pouze jedné organizace, mohli bychom také přejmout (úplně nebo 
částečně) její grafický styl, který má jak WOSM, tak WAGGGS vytvořen. Aktuální negativní  
stránka  členství  v obou  organizacích  je  „nutnost“  použití  v  logu/znaku  Junáka  obou 
symbolů  –  jak  lilie,  tak  trojlístku,  což  komplikuje  už  tak  značné  nároky  na  logo/znak 
Junáka.

Vzhledem k malému povědomí o světových organizacích také vnímáme jako velkou rezervu 
ve výchovném efektu používání jejich symbolů. Zjednodušeně řečeno, oddíly ví, že děvčata 
mají na rameni jinou nášivku než chlapci a že mají pod slibovou lilií trojlístek. Co to ale 
znamená, nebo že jsou součástí „jiného“ skautingu, však vesměs nikdo nevnímá.

Závěr: V  případě  setrvání  členství  v  obou  organizacích  by  bylo  vhodné  se  symbolem 
trojlístku začít pracovat. V opačném případě je třeba zkoordinovat vystoupení z WAGGGS s  
běžící tvorbou nového loga/znaku, kdy by se Junák mohl volně rozhodnout o ponechání či  



neponechání  trojlístku  v  symbolu  Junáka.  (Trojlístek  má Junák  ve  znaku a  logu pouze 
posledních 20 let.)

Závěr
Z analýzy vyplynuly tyto hlavní důvody pro vystoupení Junáka z WAGGGS

-     Směřování a poslání WAGGGS – pro Junáka, jako člena WOSM i WAGGGS, je velmi složitá 
současná situace, kdy se směřování těchto dvou organizací čím dál více vzájemně odlišuje.  
WAGGGS se stále více profiluje jako organizace, která se věnuje jak výchově, tak lobování  
za práva dívek a žen (zejména v rozvojovém světě), což ale neodpovídá poslání Junáka,  
které vychází z poslání WOSM. 
Členky  a  členové  Junáka  (tj.  jedné  organizace  s jasně  definovaným  posláním  a  jedním 
programem)  jsou  v současné  době  členy  dvou světových  organizací,  které  mají  odlišná 
poslání a program. Bylo by dobré,  aby členové a členky Junáka byli dohromady v jedné 
světové organizaci. 
Členství v obou organizacích tříští identitu Junáka.

-     Malá využitelnost podpory z WAGGGS – WAGGGS se ve většině svých aktivit zaměřuje na 
menší, méně rozvinuté organizace, často v rozvojovém světě.   Takovou organizací Junák 
není  a  z  toho vyplývá  i  špatná využitelnost  materiálů  z  WAGGGS pro nás.  WAGGGS se  
soustředí  na  tvorbu  programových  balíčků  ke  konkrétním  tématům,  mezinárodním 
seminářům  pro  vůdkyně  apod.,  které  mají  pro  Junáka velmi  malý  efekt.  Naproti  tomu 
WOSM podporuje organizace, aby rozvíjely své vlastní programy, a semináře na výměnu 
zkušeností.

- Vztahy mezi oběma světovými organizacemi – spolupráce WAGGGS a WOSM funguje v  
pouze  v  Evropě  a  i  zde  jen  v omezené  míře  (dva  nezávislé  regionální  plány  s  různým 
směřováním a prioritami). 

-     Postoj ke koedukovaným organizacím – WOSM podporuje SAGNO organizace (Junák), 
aby přihlásily svoje členky do WOSM, WOSM je koedukovaná organizace.  Naproti  tomu 
přihlásit kluky do WAGGGS nelze.

-      Finanční důvody – WOSM v zmrazil do roku 2019 členské poplatky, pokud by se nyní 
Junák rozhodl ke členství pouze ve WOSM, ušetří za 5 leté období cca 2,5 mil. Kč. Junák je  
třeba v současné době také reprezentovat na dvojích konferencích (konference WAGGGS a 
WOSM mají  podobnou funkci  jako valný sněm u nás),  což  je  pro nás  jak  finančně,  tak  
personálně náročné.

Na  základě  výše  uvedené  analýzy  se  Výkonná  rada  Junáka  a 
Náčelnictvo Junáka kloní k vystoupení z WAGGGS.


